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رهبرحکیم انقلاب سالهاست با تشخیص درست 
و عالمانه، به کرات به اولویت مســائل اقتصادی و 
معیشتی مردم در زمان حاضر اشاره فرموده اند: »به 
مسئله  معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ 
امروز مهم ترین کار و اولویتّ این است، چون دشمن 
روی این متمرکز اســت؛ معیشت طبقات ضعیف. 
مشــکلاتی که برای طبقات ضعیف در امر معیشت 
پیش می آید، جزو اساســی ترین کارها است برای 
مسئولان کشور، مسئولان دولتی، عمدتاً مسئولان 

دولتی؛ این مهم ترین کارها است«.
بایــد برای تولید و رونق آن، جایگاه ویژه ای قائل بود و 
برآن اهتمام داشــت. در یک نظام اقتصادی سالم و پایدار، 
تولید داخلی و حمایت ازآن رکن رکینی است که هرعقل 

سلیمی برآن دلالت دارد.
حضرت ایشــان درباره نقش رونق تولید در حل و رفع 
مشــکلات اقتصادی بیان می کنند: »تولید اگر چنانچه به 
راه بیفتد، هم می تواند مشکلات معیشتی را حل کند، هم 
می تواند استغناء کشــور از بیگانگان و دشمنان را تأمین 
کند، هم می تواند مشکل اشتغال را برطرف کند، هم حتّی 
می تواند مشکل ارزش پول ملّی را تا حدود زیادی برطرف 
کند. لذاست که مسئله  تولید به نظر من مسئله ی محوری 

امسال است«.
از منظر ایشان »تولید ملی یک کلیدواژه است که با رونق 
گرفتن آن، آثار و فوائد زیادی در جامعه به وجود می آید«.

رونق تولید، رشــد اقتصادی را در پی داشــته و سبب 
رونق و تنفس فضای شغلی و نیز ایجاد فرصت های شغلی 
جدید اســت. با رونق و توسعه تولید، چرخه  اقتصاد کشور 
فعال  شــده و کالای بیشتری مبادله و مصرف می شود که 
نتیجتاً معیشت عمومی هم بهترمی شود. برای همین هم 
می توان کلید اصلی حل مشکلات کشور را برداشتن موانع 
تولید ملّی و تحریک تولید و رونق بخشیدن به آن دانست.

بنابراین کاوش و شناخت عوامل و موانع تولید داخلی 
نقش مهمی در پروســه رونق تولید دارند. از اینرو اهتمام 
به شناســایی موانع تولید که نقش کلیدی در دفع و رفع 
معضلات اقتصادی دارند؛ به دلالت ادله شرعی و عقلی؛ نیاز 
فوری و عاجلی اســت که باید مورد توجه قرار گیرد. این 
فوریت با توجه به آثار رکود در امرتولید در دو بعد خارجی 
و داخلی قابل استدلال است. بسترسازی برای تحریمها از 
سوی دشــمنان نظام اسلامی در بعد خارجی و نیز ایجاد 
زمینه فساد در حوزه های اقتصادی، فرهنگی-اجتماعی و 

امنیتی در بعد داخلی از آن جمله اند.
با توجه به این امر ایشــان در ادامه نامگذاری سالها؛ با 
توجه به موقعیت و نیازهای اساسی کشور امسال هم تولید 
و حمایــت از آن را مورد تاکید قــرار داده و بر رفع موانع 

تولید  اشاره کردند. 
به همین جهت تشکیل کارگروه های تخصصی اولین 
و مهم ترین اقدامی است که می تواند گام موثری باشد. در 
نوشته پیشرو به برخی از موانع موجود بر سر راه تولید داخل 
که نوعا به دلیل ضعف مدیریتی و اجرائی به وجود آمده اند؛ 

 اشاره گذرا خواهد شد. 
امــا قبل از ورود به احصــاء موانع تولید، ذکراین نکته 
ضرورت دارد که؛ ایران ازلحاظ منابع طبیعی مانند زمین، 
مواد معدنی و اولیه، ذخایر نفت وگاز و ظرفیت های اقلیمی 
مناسب از یک طرف و وجود سرمایه های مالی لازم از طرف 
دیگر و مهم تر از همه نیروی کار انسانی آماده و مورد نیاز 
مکفی و برخوردار از دانش و فنآوری لازم می تواند درجایگاه 
اقتصادی برجسته در منطقه و نیز اثرگذار و فعال درگستره 
جهانی قرارگیرد. پیش بینی جایگاه اقتصادی کشور براساس 
هندسه عملیاتی سند بیست ساله در افق 1404با توجه به 
همین ظرفیت های کم نظیر است. از این حیث کشور ما از 
استعداد و پتانسیل لازم برای رونق تولید و در نتیجه حل 

مشکلات معیشتی زیادی برخوردار است. 
مشکلات مالی سیستم بانکی

مانع دیگر در مســیر تولید داخلی رفتار ســوداگرانه 

انسداد اخیر کانال ســوئز با عبور سالانه بیش از یک 
میلیارد تن کالا از مسیر این کانال، یافتن مسیر جایگزین 
و کم ریســک تری را برای حمل ونقــل کالا و بار ضروری 
می کند و در این میان، کریدور شمال- جنوب با برخورداری 
از کاهش مدت زمان ســفر تــا ۲0 روز و صرفه جویی در 
هزینه ها تا ۳0 درصد یکی از بهترین گزینه ها اســت که 
موقعیت جغرافیایی و نقش آفرینی ایران در آن راهبردی 

ارزیابی می شود.
ایران به عنوان یک قــدرت بالقوه اقتصادی در نقطه 
اتصــال دو قاره آســیا و اروپا و در نزدیکی قــاره آفریقا 
قرار گرفته اســت. این کشور در مسیر اصلی کریدورهای 
شمال- جنوب و شرق- غرب نیز واقع است و بهترین راه 
اتصال جنوب غربی آسیا، شبه قاره و حوزه خلیج فارس به 
آسیای مرکزی، قفقاز، شمال اروپا و اسکاندیناوی از طریق 

کریدور شمال- جنوب است. 
این موقعیت ویژه جغرافیایــی، بهره برداری از منافع 
ترانزیــت منطقه ای و جهانی را با توجــه به کریدورهای 
بین المللــی ضــروری می کند. از جملــه مزایای تقویت 
ترانزیت برای ایران، افزایــش درآمدهای تجاری، ارتقای 
زیرساخت های اقتصادی کشور، کاهش اثرات تحریمی و 
افزایش نقش و نفوذ جمهوری اسلامی ایران در معادلات 

استراتژیک بین المللی است.
کریدورهای عبوری از ایران

اصولاً کریدور به راهرو یا دالانی گفته می شود که برای 
حمل ونقل مورد بهره برداری قرار می گیرد، در هر کریدوری 
می توان از شیوه های مختلف حمل ونقل )ریلی، جاده ای و 
دریایی( آبراه ها و خطوط انتقال انرژی، نفت و گاز استفاده 
کرد. به طور کلی کریدورهای عبوری از ایران را می توان به 
دو دسته کریدورهای ترانزیتی شمال- جنوب و کریدورهای 

شرق- غرب تقسیم کرد:
1- کریدور شــمال - جنوب در شــهریور ماه 1۳۷۹ 
توســط سه کشور ایران، روســیه و هند به منظور بهبود 
مناسبات تجاری و گسترش همکاری های حمل ونقلی بین 
اعضا تشکیل شــد و با پذیرش 11 عضو جدید از جمله: 
آذربایجان، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
ترکیه، اوکراین، بلاروس، عمان، سوریه و بلغارستان به کار 
خود ادامه داد. از ایــن رو، این کریدور به منظور افزایش 
دسترسی طرف های متعهد به بازارهای جهانی، از طریق 
تسهیلات حمل ونقل ریلی، جاده ای، دریایی، رودخانه ای 
و هوایــی اقیانوس هند و خلیج فارس را از طریق ایران به 
دریای خزر و سپس، از طریق روسیه به سن پترزبورگ و 

اروپا متصل می کند.
۲- کریــدور شــرق- غرب که همان جاده باســتانی 
ابریشم است می تواند در مبادلات کالایی کشورهای چین 
و آســیای مرکزی در شرق و شمال شرقی از طریق ایران 
به کشــورهای حوزه قفقاز، آســیای غربی و حوزه دریای 

مدیترانه نقش آفرینی کند.

 موانع تولید 
در داخـل کشـور

و کاســبکارانه بانک ها با ســرمایه ها و موجودی های مالی 
اســت. منابع در اختیار بانک ها عموما به سمت حوزه های 
سودده مانند ملک ســوق داده می شوند. درحالی که باید 
این ســرمایه های مردمی در جهــت رفاه عمومی از جمله 
 اشــتغالزایی و تولید به کار گرفته شوند. تجربه کشورهای 
صنعتی؛ تخصیص منطقی وکارشناســی تسهیلات بانکی 
بــه صنایع براســاس اولویت هــا وتزریق پــول به عرصه 

سرمایه گذاری است. 
مشــکل دیگر تولیدکننده ها عدم دسترسی به منابع 
مالی برای تأمین مالی بنگاه های اقتصادی است. این مسئله 
ســبب ایجاد معضلاتی مانند مسائل حوزه مالیاتی و نظام 

بیمه اجتماعی است.
بدهی های معوق واحدهای تولیدی به سیســتم بانکی 
را باید یکی از موانع تولید در کشــور عنوان کرد. با تشدید 
وضعیت کسب وکار، تولیدکننده توان بازپرداخت بدهی های 
بانکی را نداشــته و در نتیجه بدهی ها به صورت تصاعدی 
افزایش پیدا می کنند. یکی از آثار افزایش بدهی ها محرومیت 
تولیدکننده ازتسهیلات جدیدی است که در جهت استمرار 

فعالیت تولیدی نیاز مبرم به آن دارد.
نمونه دیگر نوع تسویه حساب بانک ها در معاملات بین 
دستگاههای دولتی و تولیدکننده داخلی است. رهبر معظم 
انقلاب دراین زمینه می فرمایند: »من شنیدم که دستگاه ها 
و بانکها و اینها حمایتشــان از تولیدات داخلي هم ضعیف 
است؛ یک جاهایي آن تولیدکننده ها به خاطر عدم حمایت، 
به ورشکستگي کشیده مي شوند. با این مسئله هم بایستي 
حتماً در خود دولت مقابله بشود؛ یعني دستور داده بشود. 
گاهي اوقات در معاملاتي که دستگاه دولتي با تولیدکننده  
داخلي مي کنند، بدحســابي هست؛ درحالي که وقتي این 
معامله را با یک صنعتگر خارجي میکنند، پول را نقد میدهند؛ 
امااین را همینطور کش میدهند ـ یک سال، دوسال ـ طلب 

او را هم نمي پردازند. باید جلوي اینها گرفته شود«.
واسطه های سوداگر

در اقتصادهای سالم و پایدار، سوداگری را بعنوان زالوی 
اقتصاد مولد و رونق آن قلمداد میکنند. اساس یک اقتصاد 
سالم بر سه رکن تولید، توزیع و مصرف استوار است. فرآیند 
توزیع سالم تضمین کننده اقتصاد سالم است و اقتصاد سالم 
تضمین کننده منافع تولیدکننده و مصرف کننده اســت. 
خــلاء نظارت کافی بر تولیــد و عرضه محصولات موجب 
بروز پدیده ای به نام دلّالی می شود. فرد دلال با هدف سود 
بیشتر بدون اندک فعالیت مفید در فرایند تولید، محصول 
تولید شــده را با قیمت نامناســب به دست مصرف کننده 
می رساند. منشا این اتفاق خلاء اطلاعاتی است که فروشنده 
و تولیدکننده با آن مواجه اســت. نتیجــه این رفتار عدم 
اســتقبال مصرف کننده از تولید داخلی شده و حاصل آن 

نیز اختلال در سیستم تولید است. 
از طــرف دیگر دلالی زمینه احتکار و گرانفروشــی را 
فراهم می نماید. به همین دلیل در نظام اقتصاد اســلامی 
هم پدیده دلالی مورد نکوهش قرارگرفته اســت که خیر و 

برکتی در آن نیست.
رهبر انقلاب اسلامی در باب خیانت دلالان فرموده اند: 

»ممکن اســت منابع داخلی کم باشــد امّا انسان مشاهده 
می کند که در درون کشور افرادی هستند، جریاناتی هستند 
که این منابع را ظالمانــه می بلعند؛ این دلّال بازی ها، این 
انحصارطلبی هایی که در زمینه مسائل مادّی، در تجارت و 
غیره وجود دارد، مانع پیشرفت کشور است. ما دائم تأکید 
می کنیم به تولید داخلی، فلان دلّال وارداتچی چون برخلاف 
منافعش است، می رود از طُرُق مختلف کارشکنی می کند و 
انسان می بیند ]کار[ به نتیجه نمی رسد. رسیدگی به معیشت 
مردم فقط این نیســت که ما پول پخش کنیم؛ نگاه کردن 
به این بخش های مضر و خطرناک و جلوگیری از آنها، جزو 
مسائل مهم است. ما این را به مسئولین کشور با خصوصیّات، 
گاهی با جزئیّات در مجالــس کاری تذکّر داده ایم، تأکید 
کرده ایم، باز هم تأکید می کنیم؛ اینها حرف هایی است که 

ما با مسئولین داریم«.
قاچاق 

معضــل قاچاق کالا به عنــوان یک چالش اقتصادی و 
اجتماعی، خسارات جبران ناپذیری بر اقتصاد کشور ما وارد 

کرده است. 
نگاهــی به برخی از آســیب های قاچاق کالا انســان را 

وحشــت زده می کند. کاهش درآمدهــای گمرکی و مالیاتی 
دولت، خروج ارز ازکشور، فرار گسترده سرمایه، کاهش تولیدات 
صنعتی داخلی و در نتیجه افزایش بیکاری از آن جمله هستند.

مقصود از قاچاق در موضوع مورد بحث؛ قاچاقی است 
که ذاتا - مانند مواد مخدر- ممنوعیت قانونی ندارد، اما به 
لحاظ برخی ملاحظات و مصالح عنوان قاچاق به خود گرفته 
است. مانند قاچاق پارچه که موجب خسارت به چرخه تولید 
داخلی می شود. این نوع قاچاق ممکن است از راه غیرمعمول 
و مخفیانه و یا به صورت آشکار و چه بسا کانال قانونی اما 

در سایه ضعف نظارت و مدیریت انجام گیرد.
پدیــده قاچاق بــه صرفه تریــن راه بــرای دلالان و 
عافیت طلبانی اســت که هیچ گونه تعهدی و تعصب ملی 

نداشته و بزرگ ترین خیانت را درحق تولید کننده دارند.
واردات بی رویه

فرق واردات و قاچاق در قانونی بودن وغیر قانونی بودن 
آنهاست. اما در اصل اثرگذاری منفی بر اقتصاد کشور فرقی 
باهم ندارند. واردات انبــوه و فقدان نظارت لازم وکافی از 
مبــادی متعدد علاوه بر به خطر انداختن جذب ســرمایه 

خارجی، سبب سلب توان رقابت تولید داخل خواهد شد.
رهبرانقلاب فرمودند: »یکی از الزامات]حمایت از تولید 

داخلی[، مدیریتّ جدّی واردات از سوی دولت است. اجناسی 
که درداخل تولید می شــود یا قابل تولید شدن است، باید 

حتماً ]از[ خارج ]وارد[ نشود«.
یکی از روشــهای جلوگیری از واردات؛ افزایش تعرفه 
بخشــی از کالاهای وارداتی است. این روش غیر از اینکه 
راهکاری در جهت رونق تولید داخلی اســت، خود منبعی 
برای تأمین منابع مالی مورد نیاز دولت ها اســت. به عنوان 
نمونه، در ســال 1۹۹8 که دولت هند با کسری تجاری و 
کاهش شــدید درآمدها روبه رو شد، دولت حاکم یکی از 
اســتراتژی هایی که برای تأمین منابع مالی بودجه ســال 
مالی ۹۹-1۹۹8 اتخاذ کرد؛ افزایش عوارض گمرکی بویژه 

بر واردات کالاهای تجملی و لوکس بود.
 ضعف دیپلماسی تجاری خارجی 

در بازاریابی جهانی
صادرات ضامن بقای تولید و ایجاد  اشتغال است. ورود 
به بازار صادرات عامل ارزآوری برای کشور بوده و جذب ارز، 

زیرساخت های توسعه کشور را فراهم می کند. 
از دیگــر فوایــد صــادرات افزایش اعتمــاد به نفس 
تولیدکنندگان داخلی است. با حضور در بازارهای صادراتی 

و در کنار برندهای جهانی اعتماد به  نفس تولیدکنندگان 
افزایش یافته و در صورت حضور برندهای خارجی در داخل 

کشور نیز توان رقابت با آنان را خواهند داشت. 
بنابراین بازاریابی خارجی جایگاه ویژه ای در رونق تولید 
دارد. ظرفیت بیــش از 600 میلیونی بازارهای منطقه ای 
فرصت مناســبی بود و هســت که مع الاسف در سال های 

اخیر از آن غفلت شده است.. 
رهبرانقلاب اسلامی می فرمایند: »بازاریابی بیرون ازکشور 
و صادرات هم یکی از انواع حمایت از کالای ایرانی اســت. 
بایستی ما که باپانزده کشور همسایه ایم- غیرازکشورهای 
دیگرِدوردست- ازاین همسایگی استفاده کنیم، کالای ایرانی 
راصادر کنیم؛ این، هم به عهده  وزارت خارجه وهم به عهده  
وزارت بازرگانی وهم به عهده  فعّالان اقتصادی مردمی است؛ 
اگرما بتوانیم بیست  درصد...از مجموع مصرف آنها را متعهّد 
بشویم، فلان تعداد شغل ]ایجاد می شود[ - یک عدد خیلی 
بالا- که تأثیرش در ایجاد اشــتغال در کشور و ایجاد ثروت 

ملیّ بسیار زیاد خواهد بود«.
البته غیر از دیپلماسی شاخص های دیگر مانند قیمت 
تمام شــده برای مصرف کننده، استفاده از فضای مجازی 
و رویکردهای نویــن در بازاریابی، کیفیت و توان رقابت با 

همسانهای خارجی در جذب مشتریان خارجی نقش مهمی 
دارند. دارا بودن کیفیت و بســته بندی های قابل  رقابت در 
عرصه بین المللی موجب پیشرفت خودبه خودی واحدهای 
تولیدی و ارائه محصول با کیفیت به مصرف کننده می شود. 
ایشان در این زمینه بیان داشته اند: »]باید[ تولید داخلی 
را رقابت پذیر با جنس خارجی به وجود بیاوریم؛ درحدّ امکان 
ارزان تر از جنس خارجی بتوانیم تولید کنیم که البتّه خود 
این مقدّماتی دارد؛ بعضی از مقدّمات به عهده  دولت است، 

بعضی هم به عهده  خود ما است«.
»هم در زمینه صنعت، هم در زمینه کشاورزي؛ باید به 
کیفیت ]تولیدات[ اهمیت بدهیم، کیفیت این ها را بالا ببریم. 
باید جوري باشــد که مصرف کننده احساس کند آنچه که 
در کشورش تولید مي شود، از لحاظ کیفیت، یا بهتر از نوع 

خارجي است یا لااقل همسطح آن است«.
 عدم موفقیت در جذب سرمایه 

)کاهش نرخ سرمایه گذاری(
ســرمایه و نرخ تشکیل ناخالص آن به مثابه سوخت 
اصلی موتور ماشین اقتصاد یکی از مهم ترین متغیرهای 
اقتصادی و نیز فاکتورهایی اســت که برای تحلیل روند 

حرکت یک اقتصاد مورد توجه قرار می گیرد.
رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: »صندوق توسعه  
ملی و استفاده از امکانات بخش خصوصی، در واقع سرمایه 

لازم برای رونق گرفتن تولید هستند«.
وضعیت جذب سرمایه درایران به لحاظ موانع ساختاری 
و معضلات بروکراســی به طور عجیب وخســارت باری 
نامناسب است. نظام اداری پیچیده و غیرشفاف که عامل 
مهمی در فسادزا بودن تلقی می شود؛ مانعی بزرگ بر سر 
راه جریان و سریان سرمایه بویژه سرمایه خارجی به رگهای 

تولیدی کشور میباشد. 
از دیگر پارامترهای موثر در جذب سرمایه ایجاد بستر 
امن برای سرمایه گذار است. تلاطمات و نوسان های بازار 
متاثر از فقدان مدیریت منســجم، هدفمند، متخصص، 
رانتگریز و غیرسوداگر منجر به دفع و یا فرار سرمایه بویژه 

سرمایه خارجی می شود.
در بعــد داخلی هم باتوجه بــه افزایش نقدینگی در 
ســال های اخیر)فارغ از آثار منفی آن( میتوان ســرمایه 
لازم را جهت راه اندازی و رونق تولید جذب و بکارگرفت.

فرهنگ غلط برتری جنس خارجی
فرهنــگ برترانــگاری جنس خارجی در کشــور ما 

سابقه ای دور و دراز دارد. از زمانی که پای حاکمان مملکت 
به ممالک خارجی باز شد و آنان با کوته فکری و نافهمی از 
سر عافیت طلبی و تجمل گرایی شیفته ظاهر تمدن غرب 
شدند، ریشه ســرطان خود کم بینی و برترپندار دیگران 
دربدنه جامعه ایرانی شــکل و نضج گرفت. به مرور این 
طرز تفکر به متن وبطن جامعه ســرایت کرد. با واردات 
تولیدات مدرن و گوناگون خارجی و نیز نوع واکنش جریان 

روشنفکری دربرابر آنها، این تلقی تشدید شد.  
رهبر انقلاب در بیانات متعدد با اشاره به این فرهنگ 
غلط و آثار خسارت بار آن فرموده اند: »اگر بخواهیم مصرف 
تولیدات داخلی به معنای واقعی کلمه تحقّق پیدا کند، باید 
فرهنگ ]مصرف[ تولید داخلی در ذهن مردم جا بیفتد«. 
»ما باید عادت کنیم، براي خودمان فرهنگ کنیم، براي 
خودمان یک فریضه بدانیم که هر کالایي که مشابه داخلي 
آن وجود دارد، آن کالا را از تولید داخلي مصرف کنیم«.
»این فرهنگ غلطي است ـ که متأسفانه در بخشهایي 
از ما حاکم است ـ که مصنوعات خارجي را مصرف کنیم؛ 
این به ضرر دنیاي ماســت، به ضرر پیشــرفت ماســت، 
به ضرر آینده  ماست. همه مســئولیت دارند؛ دولت هم 
مســئولیت دارد، باید از تولیــد ملي حمایت کند، تولید 

ملي را تقویت کند«.
»یک عده اي خوششان مي آید که بگویند فلان نشان 
خارجي روي لباسشان هست یا روي وسیله خوراکي شان 
هســت؛ این یک بیماري است؛ این بیماري را باید علاج 
کــرد. این کار، توجه نکردن به این اســت که ما در این 
مملکت داریم زندگــي مي کنیم و از نعمت هاي الهي بر 
این کشور داریم برخوردار مي شویم. آن وقت پولي را که 
در این کشور به دست مي آوریم، میریزیم توي جیب یک 

کارگر خارجي«. 
»ما به قیمت به کار واداشــتنِ یک کارگر بیگانه که 
تولید او را مصرف مي کنیم، یک کارگر داخل کشور را بیکار 
مي کنیم. همه  مســئولین کشور، سیاست گذاران کشور، 
مسئولان تبلیغات کشور، خودِ کارآفرینان، خودِ کارگران، 
دولت، بخشهاي مربوطه به این نکته باید اهمیت بدهند«.

خلاصه اینکه؛ همــه این موارد و موارد زیاد دیگر به 
عدم احساس امنیت در تولید کننده منجر می شوند. ایجاد 
فضای امن و بدون ریسک براي عوامل تولید از مولفه های 

مهم رونق تولید است. 
حضرت آقا در این زمینه می فرمایند: »مسئله ایجاد 
احساس امنیت؛ هم براي کارگر، هم براي سرمایه گذار - 
یعني برنامه ها، قوانین و مقررات باید جوري باشد که هم 

کارگر و هم سرمایه گذار احساس امنیت کنند«.
نوســان های مربوط به ارز ناشــی از سیاســت های 
ارزی غیرکارشناســی و چه بســا رانتی و نیز تصمیمات 
نقدینگی، قانون های هر روزی و ســلیقه ای، عدم ثبات 
در بازار و دغدغه نســبت بــه تامین نهاده ها و مواد اولیه 
برای تولید و فرآوری از مصادیق برجســته و مرســومی 
 اســت که موانع بزرگی در مســیر حرکت ماشین تولید 

قرار دارند.
 امــا علت العلل موارد چندی کــه بعنوان مانع تولید 
ذکر شــدند و مصادیق زیادی که گفته نشدند؛ ریشه در 
مدیریت ضعیف و غیرکارشناسی و البته غیرمتعهد دارند. 
رهبرانقــلاب نقش مدیریت را در حل مشــکلات نقش 

کلیدی می دانند:
»مشــکل غیرقابل حلی در کشــور وجود ندارد و اگر 
مدیریت در بخش های مختلف »متدین، انقلابی و کارآمد« 

باشد، همه مشکلات حل خواهد شد«.
مدیریت انقلابــی با آمایش ســرزمینی و آگاهی از 
ظرفیت های منطقه ای و ساحات مختلف، با برنامه ریزی 
علمی و براســاس واقعیات و به پشــتوانه سرمایه ملی و 

مردمی گام بلندی در تحقق آرمان های سترگ بردارد.
رونق تولید نیازمند همت عالی، روحیه انقلابی و کار 

جهادی است. 
مهدی جبرائیلی تبریزی

ضعف کانال سوئز ؛
 فرصتی برای تقویت کریدور شمال-جنوب از خاک ایران

وجود کریدورهای متعدد شرقی- غربی سبب شده است 
تا ایران برای جذب سهم کالای ترانزیتی از این کریدورها 
با سایر کشورها رقابت داشته باشد. این در حالی است که 
مزیت اصلی ایران در کریدور شــمال- جنوب نســبت به 
سایر کریدورهای عبوری از خاک ایران بیشتر است؛ چراکه 
برای شاخه شرقی این کریدور مسیر رقیبی وجود ندارد و 
در شــاخه غربی نیز زمان و هزینه عبور کالا از خاک ایران 
نسبت به مسیرهای موازی )مسیر دریایی کانال سوئز( ۳0 

تا 40 درصد ارزان تر است.
به واسطه فعال سازی کریدور ترانزیتی شمال - جنوب 
در »شاخه غربی«، کشورهای جنوب و جنوب شرقی آسیا 
به روسیه، اروپا و کشورهای حوزه قفقاز و در »شاخه شرقی« 
کشورهای حوزه CIS به آب های آزاد، کشورهای حوزه خلیج 
 فارس و قاره آفریقا اتصال پیدا می کنند. شاخه شرقی این 
کریدور که از ایران می گذرد، هیچ مســیر موازی ندارد و 
 CIS تنها راه اتصال کشــورهای محصور در خشکی حوزه
به آب های آزاد، عبور از این شاخه کریدور شمال- جنوب 

)محور ریلی چابهار - سرخس( است.
شــکوفایی ظرفیت های ترانزیتی کشور علاوه بر آنکه 
باعث اســتحکام ســاختار اقتصادی با تنوع و افزایش در 
منابــع درآمدی کشــور، کاهش وابســتگی اقتصادی به 
فروش نفت،  اشــتغال آفرینی و ارتقای شــبکه زیرساختی 
حمل ونقل می شــود می توانــد با گره زدن منافع ســایر 
کشــورها به یکدیگــر هزینه تحریم هــای اقتصادی برای 
 تحریم کنندگان را افزایش دهد و اعتبار بین المللی ایران را 

ارتقا دهد.
 انسداد کانال سوئز 

و چالش در حمل ونقل تجاری
کانال 16۳ کیلومتری سوئز یکی از مهم ترین و پر رفت 
و آمدترین مســیرهای عبور کشتی ها و نفتکش ها با سهم 
10 تا 1۲ درصدی حمل ونقل دریایی در جهان به شــمار 
می رود. این کانال، دریاهای مدیترانه و سرخ را به یکدیگر 
متصل می کند و مسیر دریایی بین آسیا و اروپا را تا 1۵ روز 
کاهش داده و خطرات ســفر دریایی را نیز پایین می آورد. 
این کانال روزانه مورد اســتفاده ده ها کشتی قرار می گیرد 
که بدون دور زدن طولانی آفریقا از اروپا به آسیا و برعکس 

سفر می کنند.

 چنــدی پیش، با به گل نشســتن کشــتی کانتینربر 
»اوِر گیوِن« )Ever Given( در کانال سوئز و بسته شدن دوباره 
این کانال، صحبت از جایگزینی کریدورهای مختلف و به 
طور خاص کریدور شمال- جنوب در رسانه ها مطرح شد.

انسداد موقتی کانال سوئز که حدود 10 درصد از نفت 
و فرآورده هــای نفتی جهان از طریق این کانال عبور داده 
می شــود، سبب شــد تا بیش از 400 کشتی دیگر در این 
آبراهه بین المللی گیر کنند، قیمت نفت در بازارهای جهانی 

نیــز ۷.۵ درصد افزایش یافت و روزانه ۹.6 میلیارد دلار به 
اقتصاد جهانی خسارت وارد شد. علاوه  بر صدها کشتی که 
در این کانال گرفتار شدند و در انتظار بازگشایی دوبارۀ مسیر 
بودند، ده ها کشــتی نیز تصمیم گرفته بودند قبل از ورود 
به این آبراهۀ کلیدی، مســیر خود را تغییر دهند و با عبور 
از دماغــه امید نیک در جنوبی ترین نقطه آفریقا و با اضافه 

کردن حدود دو هفته به مدت زمان سفر خود، محموله های 
خود را به مقصد برسانند.

یکی از ضرورت های مهم در تجارت بین الملل، اطمینان 
از حمل ونقل کالا در بستری امن، کم ریسک و با سرعت بالا 
است. مسدود شدن کانال سوئز به عنوان یکی از مهم ترین 
آبراه های دادوستد کالا و انرژی در جهان، می تواند تأثیراتی 
جبران ناپذیری بر اقتصاد جهانی وارد کند زیرا حدود 10 
درصد از تجارت بین المللی شــامل بخش قابل توجهی از 

نفت مورد نیاز جهان از این مسیر دریایی عبور می کند. تا 
پیش از این واقعه که در 1۵0 ســال گذشته بی سابقه بود، 
هر روز به طور متوسط ۵0 کشتی غول پیکر از کانال سوئز 
عبور می کردند، فقط در ســال گذشته نزدیک به 1۹ هزار 
کشتی از آن عبور می کرد و مسدود شدن این آبراه به مدت 
چند روز، حمل ونقل دریایی و انتقال کالا در سطح جهان را 

با آســیب جدی مواجه نمود. این در حالی است که شیوع 
بیمــاری همه گیر »کووید- 1۹« نیز بر حمل ونقل دریایی 

در سطح جهان تأثیر منفی گذاشته است.
با اینکه پس از یک هفته کانال ســوئز در 10 فروردین 
باز شــد، اما این اتفاق بی ســابقه، جدا از چالش هایی که 
بــرای تجارت جهانی ایجاد کرد و تأثیراتی که بر بازارهای 
بین المللی گذاشت، اهمیت فراوان فعال سازی کریدورهای 

بین المللی ایران را روشن می سازد.

با این کشور، بیشترین استفاده را ببرد. بر اساس این طرح، 
کشتی های هندی در بنادر مُکران )در جنوب ایران( پهلو 
خواهند گرفت و از طریق مســیر ریلی که از خاک ایران، 
جمهوری آذربایجان و روسیه می گذرد، به اروپا دسترسی 
خواهند داشت. در صورت عملیاتی شدن این طرح، هزینه 
ترانزیت دریایی کالا از هند به اروپا تا 40 درصد کاهش پیدا 
می کند و اهمیت ویژه سیاسی هم برای ایران در پی دارد.
در حال حاضر علاوه بر جاده ابریشم جدید با مدیریت 
چین، کشــورهای اوراســیا با تقویت و توسعه حمل ونقل 
بین المللی شــمال- جنوب قصد وصل کردن کشــورهای 
جنوبی آسیا را به کشورهای شمالی و غربی اروپا دارند. به 
این ترتیب، جریان عظیمــی از کالاها به زودی نه تنها از 
شرق به غرب از طریق جاده ابریشم جدید، بلکه از شمال 

به جنوب نیز خواهد گذشت.
کریدور شــمال- جنوب می تواند برای منطقه آسیای 
مرکزی که به »کشــورهای محصور در خشکی« معروف 
هستند نیز کمک شایانی بکند. در واقع، برای کشورهایی 
مانند تاجیکستان، افغانستان، قزاقستان و قرقیزستان که 
همگی محصور در خشکی هستند، ایران بهترین و ارزان ترین 
راه برای دسترســی به آب های آزاد است. ایران می تواند با 
احداث مسیرهای ریلی، از طریق ترانزیت کالا به این کشورها 

و بالعکس، کسب درآمد کند.
بــا این حال موانعی نیز در برابر پیشــبرد این کریدور 
وجــود دارد؛ بهره وری پایین نــاوگان حمل ونقل ریلی و 
جاده ای، نبود زیرساخت های مناسب بندرگاهی، پیچیده 
بودن فرآیندهای اجرایی ترانزیت بین المللی در کشور، نبود 
ساختار واحد در مسئله ترانزیت و در نهایت کارشکنی های 
آمریکا و صهیونیست ها از مواردی است که موجب شده سهم 
ترانزیت ایران از کالاهای بین المللی و به تبع آن درآمدهای 

حاصله کریدورها محدود باشد.
نتیجه

موقعیت ویژه ژئوپلیتیکی و ظرفیت های ریلی و جاده ای 
و دسترسی ایران به سواحل طولانی در خلیج فارس، دریای 
عمان، دریای مکران و سواحل دریای خزر فرصت کم نظیری 
را برای تقویت درآمدهای ترانزیتی کشور قرار داده است. در 
شرایطی که کانال سوئز به مدت چند مسدود شد و احتمال 
بسته شدن دوباره آن در آینده وجود دارد، جمهوری اسلامی 
ایران می تواند با در پیش گرفتن دیپلماسی اقتصادی پویا 
با کشورهای درگیر کریدور شمال-جنوب، گامی رو به جلو 
برای باز پس گیری قدرت ترانزیتی از دست رفته خود بردارد. 
با ارتقای نقش کریدور شــمال- جنوب در عرصه تجارت 
جهانی، کانال سوئز هم خواهد توانست رشد حمل ونقل بارها 
را تحمل کند و از سوی دیگر ریسک اقتصادی شرکت های 
تجاری کاهش یابد. بنابراین، با در نظر گرفتن این مؤلفه ها 
و ظرفیت ها، کریدور شمال- جنوب می تواند گزینه ای برتر 

برای جایگزینی کانال سوئز در ترانزیت کالا باشد.
امیرحسین عرب پور

 فرصت ویژه بهره مندی از 
کریدور شمال- جنوب

همانطور که بیان شد، ایران، استراتژیک ترین موقعیت 
منطقه ای بــرای ترانزیت کالاهــای بین المللی را به خود 
اختصاص داده اســت و از این رهگذر می تواند درآمدهای 
پایدار جایگزین فروش نفت خود را استحصال کند. سواحل 
مکران و چابهار ازجمله نقاط مهم و استراتژیک در سواحل 
جنوبی ایران اســت که برای حمل کالا در کریدور شمال- 
جنوب ویژگی مقرون به صرفه بودن را داراست. این کریدور 
که طول آن ۷۲00 کیلومتر است مزایای چشمگیری برای 
مشارکت کنندگان در پروژه فراهم می آورد. یکی ازمزیت های 
آن در مقایســه با دیگر مسیرهای حمل ونقل و به خصوص 
کانال سوئز این است که با برخورداری از ویژگی حمل ونقل 

ترکیبی، زمان انتقال کالا را به نصف کاهش می دهد.
با توجه به انســدادهای احتمالی دیگر در کانال سوئز، 
کریدور شــمال- جنوب با ظرفیت های قابل توجه خود با 
استفاده از مسیرهای ترکیبی؛ آبی، ریلی و زمینی می تواند 
سبب افزایش سرعت و سهولت جریان حمل ونقل و تجارت 
خارجی در منطقه شود و از این جهت پاسخگوی بخشی از 

نیازهای رو به افزایش حمل ونقل کالا است.
در این کریدور، روســیه به دنبال آن اســت که مسیر 
آســتاراخان - انزلی- چابهار- بمبئی را جایگزین مســیر 
بمبئی- کانال ســوئز - هامبورگ- سن پترزبورگ کند که 
هدف آن تسهیل ارتباط بین هند با کشورهای ایران، روسیه، 
قفقاز و آسیای مرکزی است. این کریدور به لحاظ زمان در 
حدود ۲0 روز با مسیر فعلی اختلاف دارد و تفاوت فاحشی 
در زمان و هزینه های حمل ونقل با یکدیگر ایجاد می کند. 
ایــران باید نهایت تلاش خــود را به کار بگیرد تا از مزیت 
نزدیکی جغرافیایی به هند و برقراری جریان ترانزیت کالا 


